
 Amts- und Informationsblatt der Gemeinde 

HEINSDORFERGRUND 
 

 

 

  

   Jahrgang 2017           Freitag, 12.05.2017                      Ausgabe 5 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haushaltssatzung der Gemeinde Heinsdorfergrund für die Haushaltsjahre 2017 und 2018 
 

Aufgrund von § 74 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der jeweils geltenden Fassung 
hat der Gemeinderat in der Sitzung am 13.03.2017 folgende Haushaltssatzung erlassen: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2017 und 2018, der die für die Erfüllung der Gemeinden voraussichtlich 
anfallenden Erträge und anstehenden Aufwendungen sowie eingehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszah-
lungen enthält, wird: 
 2017 2018 
im Ergebnishaushalt mit dem   

- Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 2.996.749,00 EUR 3.013.050,00 EUR 
- Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 3.192.363,00 EUR 3.079.839,00 EUR 
- Saldo aus den ordentlichen Erträgen und Aufwendungen 

(ordentliches Ergebnis) auf 
 

-195.614,00 EUR 
 

-66.789,00 EUR 
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen 

des ordentlichen Ergebnisses aus Vorjahren auf 
 

0,00 EUR 
 

0,00 EUR 
- Saldo aus den ordentlichen Erträgen und Aufwendungen 

einschließlich der Abdeckung von Fehlbeträgen des or-
dentlichen Ergebnisses aus Vorjahren (veranschlagten 
ordentliches Ergebnis) auf 

 
 
 

-195.614,00 EUR 

 
 
 

-66.789,00 EUR 
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0,00 EUR 0,00 EUR 
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0,00 EUR 0,00 EUR 
- Saldo aus den außerordentlichen Erträgen und Aufwen-

dungen (Sonderergebnis) 
 

0,00 EUR 
 

0,00 EUR 
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen 

des Sonderergebnisses aus Vorjahren auf 
 

0,00 EUR 
 

0,00 EUR 
- Saldo aus den außerordentlichen Erträgen und Aufwen-

dungen einschließlich der Abdeckung von Fehlbeträgen 
des Sonderergebnisses aus Vorjahren (veranschlagtes 
Sonderergebnis) auf 

 
 
 

0,00 EUR 

 
 
 

0,00 EUR 
- Gesamtbetrag des veranschlagten ordentlichen Ergeb-

nisses auf 
 

-195.614,00 EUR 
 

-66.789,00 EUR 
- Gesamtbetrag des veranschlagten Sonderergebnisses 

auf 
 

0,00 EUR 
 

0,00 EUR 
- Gesamtergebnis auf -195.614,00 EUR -66.789,00 EUR 

 

im Finanzhaushalt mit dem   
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwal-

tungstätigkeit 
 

3.748.982,00 EUR 
 

2.759.858,00 EUR 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwal-

tungstätigkeit 
 

3.093.261,00 EUR 
 

2.443.906,00 EUR 
- Zahlungsmittelüberschuss oder –bedarf aus laufender 

Verwaltungstätigkeit als Saldo der Gesamtbeträge der 
Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit auf 

 
 
 

655.721,00 EUR 

 
 
 

315.952,00 EUR 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

auf 
 

976.404,00 EUR 
 

929.534,00 EUR 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

auf 
 

1.693.344,00 EUR 
 

1.949.666,00 EUR 
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Investiti-

onstätigkeit auf  
 

-716.940,00 EUR 
 
-1.020.132,00 EUR 

- Finanzierungsmittelüberschuss oder –fehlbetrag als Sal-
do aus dem Zahlungsmittelüberschuss oder - fehlbetrag 
aus laufender Verwaltungstätigkeit und dem Saldo der 
Gesamtbeträge der Einzahlungen und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit auf 

 
 
 
 

-61.219,00 EUR 

 
 
 
 

-704.180,00 EUR 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstätig-

keit auf 
 

0,00 EUR 
 

0,00 EUR 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstä-

tigkeit auf 
 

24.645,00 EUR 
 

24.645,00 EUR 
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Finanzie-

rungstätigkeit auf 
 

-24.645,00 EUR 
 

-24.645,00 EUR 
- Saldo aus Finanzierungsmittelüberschuss oder –

fehlbetrag und Saldo der Einzahlungen und Auszahlun-
gen aus Finanzierungtätigkeit als Änderung des Finanz-
mittelbestands auf 

 
 
 

-85.864,00 EUR 

 
 
 

-728.825,00 EUR 
 

festgesetzt. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Für die vorstehende Haushaltssatzung der Gemeinde 
Heinsdorfergrund im Vogtland für die Haushaltsjahre 
2017 und 2018 wird mit Bescheid vom 05.04.2017 die 
rechtsaufsichtliche Genehmigung erteilt. Der Bescheid 
enthält folgenden Tenor: 
Das Landratsamt Vogtlandkreis erlässt folgenden  

 
Feststellungsbescheid: 

 

1. Die Gesetzmäßigkeit der Haushaltssatzung für 
die Haushaltsjahre 2017 und 2018 wird bestä-
tigt. 

2. Eine beglaubigte Abschrift der Haushaltssat-
zung (ohne Haushaltsplan) ist mit Bekanntma-
chungsvermerk dem Landratsamt vorzulegen. 

3. Für diesen Bescheid werden keine Kosten er-
hoben. 

Der gesamte Haushaltsplan der Gemeinde Heinsdor-
fergrund für die Jahre 2017 und 2018 liegt in der Zeit 
vom 22.05.2017 bis 09.06.2017 in der Gemeindeverwal-
tung Heinsdorfergrund, 08468 Heinsdorfergrund, Rei-
chenbacher Straße 173 und im Zimmer 210 der Stadt-
verwaltung Reichenbach, 08468 Reichenbach, Markt 6 
während der Öffnungszeiten öffentlich aus. 
 
 
 
Raphael Kürzinger 
Oberbürgermeister 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Informationen 
 
 

Tag der Kommune in Heinsdorfergrund 
 

Die envia M führt jährlich einen Tag der Kommune 
durch. Alle Bürgermeister und Vertreter der Gemeinden 
sind eingeladen und werden über Themen der Energie-
versorgung informiert. Die Gastgeber, in vielen Fällen 
auch die Gemeinden, nutzen diese Veranstaltung um 
Ihre Gemeinde vorzustellen. In diesem Jahr, am 
31.05.2917, kommt die envia M mit Frau Dittmar an der 

Spitze zu uns nach Heinsdorfergrund. Auch wir wollen 
auf Dinge hinweisen die uns bewegen. Nach dem übli-
chen Programmablauf wollen wir die Gäste einladen, 
den Rollbockverein oder wahlweise einen unserer letz-
ten Milchproduzenten, den Landwirtschaftlichen Betrieb 
von Frank und Jens Müller, zu besuchen, um auf die 
Situation unserer landwirtschaftlichen Betriebe und die 
damit verbundenen Probleme im ländlichen Raum hin-
zuweisen.  
 Ort der Veranstaltungen ist das Gemeindezentrum. 
 
Marion Dick - Ihre Bürgermeisterin  

 Gemeinderat Bernd Prenzel 
Bernd Prenzel ist seit Juli 2009 Mitglied des Ge-
meinderates und seit Juli 2004 Vorsitzender des 
Ortschaftsrates in Hauptmanngrün. Er setzt sich im 
Rahmen der Bürgerinitiative in seinem Ortsteil be-
reits seit vielen Jahren im besonderen Maß dafür 
ein, dass in Hauptmannsgrün keine Windräder ge-
baut werden. Er ist in die Baumaßnahme unserer 
Grundschule eingebunden. Er nimmt an den regel-
mäßigen Bauberatungen teil und achtet in diesem 
Zusammenhang auf die Erfüllung der Bauherrenin-
teressen. In der vom Gemeinderat beschlossenen 
und gebildeten Arbeitsgruppe wird er die Maßnah-
men zur geplanten Holzbauweise mit seinem Sach-
verstand begleiten. Er organisiert jedes Jahr im 
Frühjahr die Frühjahrsputzaktionen in Hauptmanns-
grün. Aktuell organisiert er zusammen mit seinem 
sehr engagierten Organisationskomitee das Schul- 
und Heimatfest zum 650-jährigen Bestehen des 
Ortes Hauptmannsgrün.  
Viele Bürgerinnen und Bürger im Ortsteil Haupt-
mannsgrün kennen ihn von seinen Besuchen zu 
runden Geburtstagen. 
Bernd Prenzel ist ein sehr engagierter Gemeinderat 
zum Wohle unserer Gemeinde. 
 

Vielen Dank sagt 
Marion Dick - die Bürgermeisterin 

§ 2 
Kredite für Investitionen uns Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, der zur rechtzeitigen Leis-
tung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden darf, wird 
auf 

 
 

320.000,00 EUR 

 
 

320.000,00 EUR 
festgesetzt.    

§ 5 
Die Hebesätze werden wie folgt festgesetzt:   
für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 
auf 

 
300 vom Hundert 

 
300 vom Hundert 

für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 300 vom Hundert 300 vom Hundert 
Gewerbesteuer auf 380 vom Hundert 380 vom Hundert 
 
Ausgefertigt am 25.04.2017. 



4 

Unser Dorf hat Zukunft 
 

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 

der Antrag zur Teilnahme am Landeswettbewerb „Unser 
Dorf hat Zukunft“ ist gestellt. Den Antrag und die Be-
gründung finden Sie auf unserer Internetseite. Unter der 
Leitung von Herrn Dr. Wolfgang Müller hat sich eine 
Projektgruppe gebildet.  
Die Ausgestaltung der Präsentation umfasst nachfol-
gende Themenkomplexe: 

1. Gewerbeentwicklung 
1.1 Industrie und Mittelstand (Gewerbegebiet) 
1.2 Handwerk 
1.3 Landwirtschaft 
1.4 gesundheitliche Fürsorge 
2. Ländliche Bausubstanz und Siedlungs-

entwicklung 
3 Bildung und Erziehung 
4. Natur und Landschaft 
5. Dorfgemeinschaft / Vereine 

 

Können wir mit unserem Heinsdorfer Grund punkten? 
Die Gemeinde erhält die Möglichkeit, sich an einem Tag 
in Wort und Bild und durch Besuche ausgewählter 
Höhepunkte zu präsentieren. Ein breites Spektrum bil-
det auch unsere Natur und Landschaft. Unter der Rubrik 
„Natur erkennen und Landschaft erleben“ sollen unsere 
Bachaue, der Radweg und unser Mühlteich in den Fo-
kus gerückt werden. Aber auch die Gartengestaltung, 
ob Bauerngärten oder besonders schön gestaltete Vor-
gärten, sollen einbezogen werden. Um die Besonderheit 
und Schönheit unserer Landschaft optimal dokumentie-
ren zu können, bitten wir um die Mithilfe aller Bürgerin-
nen und Bürger. 

 Wir rufen aus diesem Grund zu einem  
 Fotowettbewerb auf! 
Die schönsten Fotos werden in einem Fotobuch veröf-
fentlicht und fließen in die Dokumentation ein. Das 
Fotobuch wird gemeinsam gestaltet und kann am Ende 
des Wettbewerbs käuflich erworben werden. Die Ge-
winner mit den schönsten Fotos erhalten es kostenlos. 
 

Marion Dick – Bürgermeisterin 
 
 

Ein Dankeschön an die Helfer  
zum Frühjahrsputz in Hauptmannsgrün 

Auch in diesem Jahr wurde der Frühjahrsputz in 
Hauptmannsgrün durchgeführt. Er fand am Samstag, 
den 8. April 2017 statt. Dem Aufruf des Ortschaftsrates 
zu einem freiwilligen Arbeitseinsatz an den öffentlichen 
Flächen und Anlagen im Ort waren ca. 25 fleißige Helfer 
gefolgt. Der Einsatz startete gegen 9:00 Uhr am Denk-

mal gegenüber der Gaststätte Schweizerhaus, am Ab-
zweig Buchenweg, am Mühlteich und an der Buswarte 
in der Siedlung an der Ebersbrunner Straße. Das Wetter 
war an diesem Tag recht kühl und in keinster Weise 
frühlingshaft. Der Bereich am Denkmal wurde gründlich 
von Laub, Astwerk, Unkraut und Schmutz gereinigt und 
das Denkmal selbst gesäubert. Anwohner vom Bu-
chenweg pflegten die Außenanlagen, wie Pflanzflächen, 
Bäume und Sträucher am Abzweig Hauptstraße-
Buchenweg sowie auch Pflanzflächen im Wohngebiet. 
An der Buswarte wurde das Außengelände gesäubert. 
Die Begrüßungstafeln am Mühlteich und am Abzweig 
Buchenweg wurden mit Frühjahrsblühern bepflanzt. 

Am Mühlteich waren Mitglieder und Freunde des Verei-
nes „Borwaerk“ gemeinsam mit Helfern vom Dorf und 
dem Bauhof aktiv. Das Außengelände am Mehrzweck-
gebäude und die Freiflächen wurden im Rahmen der 
Möglichkeiten von Unrat, Müll, Unkraut und Geäst ge-
säubert. Störendes Geäst wurde an der Hecke an der 
Zufahrtsstraße beseitigt.  
Schade, dass sich zu wenige Helfer am Mühlteich zum 
Einsatz einfanden. Dennoch war der diesjährige Früh-
jahrsputz wieder erfolgreich. Viele Bürger fühlten sich 
angesprochen, um auch vor ihrem Grundstück Hand 
anzulegen. Wünschenswert wäre es jedoch, dass im 
Interesse eines sauberen Dorfes noch viel mehr Bürger 
von Hauptmannsgrün aktiv einen Beitrag leisten. 
Ein großes Dankeschön gilt auch den Mitarbeitern des 
Bauhofes und der Gemeinde, die uns bei der Vorberei-
tung und Durchführung des Arbeitseinsatzes wieder 
tatkräftig unterstützten.  
Den fleißigen Helfern nochmals unseren Dank! 
 
Bernd Prenzel - Vorsitzender Ortschaftsrat 
 

 

40 Jahre Carnevalsverein  
der FFW Hauptmannsgrün e. V. 

 

Anlässe zum Feiern gibt es immer 
wieder, aber das Jahr 2017 ist für 
unseren Faschingsverein ein Beson-
deres, denn wir können auf eine 40-

jährige Vereinsgeschichte stolz zurückblicken. Dieses 
Jubiläum feierten wir – alle derzeitigen aktiven Vereins-
mitglieder – zusammen mit Helfern, Sponsoren und 
Gästen am 08.04.2017. Und so füllte sich das Gemein-
dezentrum Oberheinsdorf an diesem Tag mit ca. 160 
Personen. Als Gäste durften wir begrüßen: unsere Bür-
germeisterin Frau Marion Dick, den Ortschaftsrats-
vorsitzenden von Hauptmannsgrün Herrn Bernd Prenzel 
sowie einige Mitglieder des Faschingsvereins Irfersgrün. 
Unser Präsident fasste in einem Kurzvortrag die Ver-



5 

einsgeschichte in Worten, Bildern und sogar alten Ton-
aufnahmen zusammen. 
 

 - Im Jahr 1977 beschlossen die damaligen Mitglieder der 
Freiwilligen Feuerwehr Hauptmannsgrün, einen Faschings-
tanz zu organisieren. So fand in den ersten Jahren jährlich 
ein Faschingstanz im Schweizerhaus Hauptmannsgrün 
statt. Es folgten dann ganz spontan kurze Sketchbeiträge 
und Büttenreden. Schließlich konnte dann Anfang der 80er 
Jahre erstmals ein einstudiertes Programm umgesetzt 
werden und auch der Kinder- und Rentnerfasching wurde 
ins Leben gerufen. Unser Faschingskamel „Hau-Fa-Ka“ 
sowie die Schlange „Laurenzia“ halten uns bis heute zu 
den Kinderfaschingsveranstaltungen die Treue. Viele 
schöne Faschingsjahre verbrachte unser Verein im 
Schweizerhaus Hauptmannsgrün. Im Jahr 2007 zogen wir 
Narren dann in das Gemeindezentrum Oberheinsdorf. 
2008 fand dann unser 1. Weiberfasching statt. Auch die 
Frage wurde geklärt, warum unser Verein immer die letzte 
Faschingsveranstaltung nach Aschermittwoch durchführt: 
In den Anfangsjahren sollte zum Tanz immer eine Band 
spielen, da ja Diskos noch unbekannt waren. Nun war das 
zu DDR-Zeiten nicht so einfach, eine Band in der Fa-
schingszeit zu organisieren. So beschlossen die damaligen 
Mitglieder einfach, den Samstag nach Aschermittwoch zum 
Faschingsausklang zu erklären. Und schon war das Prob-
lem gelöst. Bis heute halten wir an dieser Tradition fest. –  
 

An unserem Jubiläumsabend wurden viele Orden als 
Dankeschön an die Vereinsmitglieder verliehen und 
Erinnerungsfotos an die anwesenden Sponsoren über-
reicht. Ein besonderer Dank ging aber an unseren Prä-
sidenten Wolfang, der seit nunmehr 19 Jahren den Ver-
ein zusammenhält. Die Suche nach einem passenden 
Geschenk blieb nicht lange aus; Lisette gestaltete für 
unseren Wolfang ein Fotobuch mit vielen Erinnerungen 
aus den vergangenen Faschingsjahren. Auch Lisette 
und Sylke wurden an diesem Abend für ihr außerordent-
liches Engagement für den Verein belohnt. Jeweils ein 
kleiner Wellness-Gutschein für die Beiden zum Tanken 
von neuen Kräften und Ideen für die bevorstehende 
Faschingssaison ist genau das Richtige. Nach einem 
leckeren Abendessen ging die Party los. Zu Discomusik 
wurde bis spät in den Abend getanzt, gefeiert und ge-
lacht. Jedes Jahr freuen wir uns auf die neue Fa-
schingssaison und hoffen, dass von Allen weiterhin ein 
großes Interesse an der närrischen Zeit bestehen bleibt.  
Wir möchten uns an dieser Stelle nochmals bedanken 
bei den freiwilligen Helfern, den Sponsoren, der Ge-
meindeverwaltung Heinsdorfergrund, den Bauhofmitar-
beitern, dem Team der Bauernstube sowie den Ver-
einsmitgliedern und deren Angehörigen. 
 
Eileen Hascher –  
im Namen des FCV Hauptmannsgrün e. V.  
 
 

   
 
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 
 

am 26. und 27. Mai 2017 findet in Zwickau, im Land-
kreis Zwickau und im Vogtlandkreis wieder die AvD - 
Sachsen - Rallye statt. Wir freuen uns, dass wir erneut 
einen Lauf zur Deutschen Rallye-Meisterschaft erhalten 
haben. Die gute Resonanz und perfekte Unterstützung 
in den letzten Jahren durch Sie, die Anwohner, und 
nicht zuletzt durch die Behörden hat den AvD wieder in 
dieses Gebiet geführt. Wir möchten Ihnen für die Hilfe 
2016 noch einmal danken und wünschen uns wieder 
eine gute Zusammenarbeit 2017. Wir hoffen auf Ihre 

Zustimmung. Veranstalter ist der Automobilclub von 
Deutschland (AvD Wirtschaftsdienst GmbH). Diese 
Motorsportveranstaltung ist genehmigungspflichtig, die 
entsprechenden Anträge wurden bei den zuständigen 
Behörden eingereicht. Über den genauen Ablauf der 
Veranstaltung werden Sie in der Presse bzw. in den 
Amtsblättern und örtlichen Nachrichtenblättern infor-
miert. Umleitungsstrecken werden entsprechend den 
Vorgaben der Behörden angekündigt und ausgeschil-
dert. Den unmittelbar betroffenen Anwohnern wird wie-
der ein Plan der jeweiligen Wertungsprüfung überge-
ben, in dem die Sperrzeiten und/oder die Verkehrsein-
schränkungen aufgeführt sind. Die in den Wertungsprü-
fungsplänen angegebenen Sperrzeiten wurden auf Ba-
sis einer Vorlaufzeit von 30 Minuten, einer Durchlaufzeit 
von 70 Teilnehmern und 15 Minuten Karenz berechnet. 

 Haben Sie Fragen im Vorfeld?  
Rallyeleiter Michael Görlich gibt Ihnen unter 0172 - 
2502128 gerne weitere Auskünfte,  
unter goerlich-immobilien@t-online.de  
AVD-Sachsen-Rallye 2017 
Test Wertungsprüfung 17.00 Uhr bis 20.00 Uhr 
Aufgrund der AvD-Sachsen Rallye sind am 25.05.2017 
folgende Straßen gesperrt  
 Heinsdorfergrund – Waldstraße 
 Schönbrunn – Waldkirchner Str. 
Die Sperrung wird durch das Schlussfahrzeug (silber-
farbener Honda Civic mit grün leuchtenden Rundum-
leuchten) aufgehoben. 
 
 
 

Hospizverein Vogtland e. V. 
 

Nordhorner Platz 1, 08468 Reichenbach 
Telefon: 0 37 65 / 61 28 88 
 

 

 Wir freuen uns auf ihre Anmeldung 

Veranstaltung Datum Ort 
Trauercafé 
 

05.06.2017 
15-17 Uhr 

Reichenbach, 
Begegnungsstätte 
Nordhorner Platz 3 

 
Trauerselbsthilfe-
gruppe für Angehöri-
ge um Suizid 

 
05.06.2017 
17-19 Uhr 

 
Reichenbach, 
Begegnungsstätte 
Nordhorner Platz 3 

 
Beratung und Unter-
stützung zur Vorsor-
gevollmacht und 
Patientenverfügung 
u. w. Hilfen 

 
01.06.2017 
13-16 Uhr und 
nach Verein-
barung 

 
Lengenfeld Rat-
haus, Hauptstr. 1  



6 

NACHRICHTEN 
aus  dem Sport  

 

SpVgg Heinsdorfergrund 02 
 

Tischtennis blickt auf Saison mit  
Licht und Schatten zurück 

 

Die Saison der Tischtennisspielerinnen und -spieler 
endete in diesem Jahr mit einigen Erfolgen und dem 
einen oder anderen Misserfolg. Seit Beginn der Rück-
runde mussten die Heinsdorfer auf Michael Golz ver-
zichten, der wieder zum VfB Lengenfeld wechselte. 
Auch der Ausfall von Peter Müller in der dritten Mann-
schaft erforderte einiges von den übrigen Spielern. Beim 
Nachwuchs galt es in dieser Saison neue Spieler in den 
Spielbetrieb einzuführen.  
Einzig die Schülerinnen spielten die gesamte Saison in 
ihrer Stammaufstellung Lara Strandt, Michelle Kaiser, 
Lara Gruschwitz und Lena Degner. Dabei konnten die 
Mädchen mit einigen knappen Spielen und einem Un-
entschieden eine gute Entwicklung nehmen. Größter 
Erfolg war der Gewinn des Vize-Meister-Titels bei den 
Landesmannschaftsmeisterschaften. Bei den Schülern 
wechselte zur Halbserie der Stammspieler Leandro 
Deinhardt den Verein. Somit spielten Paul Gruschwitz, 
Phillip Schwalbe, Ben Gerisch, Calvin Kaiser, Rocco 
Kretschmann, Matteo Weller, Mika Rudorf und Lenny 
Lösche ihre Spiele in unterschiedlichen Zusammenstel-
lungen. Vier Siege und ein Unentschieden bei sieben 
Niederlagen brachten in der Abschlusstabelle Platz Fünf 
ein. Platz Vier lag dabei mit nur einem Punkt Vorsprung 
in greifbarer Nähe. Die Jugend spielte mit Florian Sei-
del, Sepp Steinbach, Dustin Simdorn, Lukas Eissmann, 
Niclas Zogbaum und Niklas Eissmann eine schwierige 
Saison, bei der lediglich zwei Siege gegen den Letzt-
platzierten Syrau gelangen.  
Als vierte Herrenmannschaft startete die ehemalige 
Jugendmannschaft der Heinsdorfer in die Saison der 
dritten Kreisliga. Aufgrund der Ausfälle zur Rückrunde 
half Oliver Großpietzsch der Mannschaft um Jonas 
Schmidt, Marvin Schönstein, Christian Meßner, Marc-
Maximilian Schneider und Eric Kessel die Saison auf 
Platz Fünf zu beenden. Nachdem die dritte Herren-
mannschaft die Hinrunde in der zweiten Kreisliga noch 
auf dem dritten Platz beendete, konnten in der Rück-
runde Klaus Englert, René Lenk, Andreas Scheinfuß 
und Thomas Scheinfuß noch den fünften Platz mit drei 
Siegen aus acht Spielen absichern. Die zweite Mann-
schaft konnte auch in der Rückrunde um den Aufstieg in 
die Vogtlandklasse mitspielen. Frank Schenker, Volk-
mar Beier, Ralf Scheinfuß und der aufgerückte Michael 
Lenzner mussten zwei Niederlagen und ein Unent-
schieden hinnehmen und werden mit Platz Drei wahr-
scheinlich nicht aufsteigen dürfen.  
Die Damenmannschaft konnte in dieser Saison den 
Gewinn des Bezirkspokals feiern. Mit Katja Meisel, 
Sandra Licht, Annett Knüpfer, Jasmin Burk, Sabrina 
Golz und Stefanie Oertel gab es insgesamt einen fünf-
ten Platz in der Bezirksliga Chemnitz.  
Für die Herrenmannschaft aus der Bezirksklasse ist die 
Saison noch nicht beendet. Die Mannschaft mit Manfred 
Lenzner, Ralf Schubert, Steve Englert, Randy Seedorf, 
Nico Jordan und Felix Schrapps musste sich nach der 
Hinrunde auf dem ersten Platz o, Januar auf die verän-
derte Personallage einstellen. Dennoch gelang es der 
Mannschaft den zweiten Platz zu verteidigen und sich 
für die Relegation in die 2. Bezirksliga West zu qualifi-
zieren. 

 Am 14.05.2017 gilt es in Erlbach gegen die Haus-
herren vom TTV und die zweite Vertretung der SG 
Vielau zwei Siege einzuholen um den Aufstieg perfekt 
zu machen. Alle Heinsdorfer Sporfreunde sind eingela-
den uns in Erlbach zu unterstützen. Tischtennis der 
besonderen Klasse in Heinsdorf 

 Die Abteilung Tischtennis lädt in diesem Jahr zum 
14. Wolfgang-Licht-Gedenkturnier am 20.05.2017 ab 
09:30 Uhr in die Sporthalle Unterheinsdorf ein. Das 
Turnier, welches in den letzten Jahren immer beliebter 
geworden ist, vereint eine Dame und zwei Herren in 
einer Mannschaft. Nach dem Dreifacherfolg der Mann-
schaft des TTC Elbe Dresden wird es in diesem Jahr 
einen neuen Wanderpokal geben. Die Tischtennisspie-
lerinnen und -spieler freuen sich auch in diesem Jahr 
auf zahlreiche Gäste. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERANSTALTUNGEN 
im Mai 2017  

 

23.05.17 Öffentliche Gemeinderatsitzung Beginn: 19:00 Uhr 
 im Gemeindezentrum 
29.05.17 Öffentliche Ortschaftsratssitzung Beginn: 19:00 Uhr 
 Hauptmannsgrün im Vereinszimmer,  
 Gasthof „Zur grünen Linde“ 
 

FF Unterheinsdorf 18.05.17 Einsatzübung BBK 
FF Oberheinsdorf 16.05.17 Kettensägenausbildung 
 25.-28.05.17 Sternfahrt Dänemark 
 30.05.17 Ortskunde 
FF Hauptmannsgrün 19.05.17 Schaum / Schnellangriff 
 

VERANSTALTUNGEN 
im Juni 2017  

 

FF Unterheinsdorf 01.06.17 Einsatzübung TH 
FF Hauptmannsgrün 02.06.17 Grundübung / Praktisch 
 

Stellenangebot                     
Wir suchen ab sofort einen Aushilfsfahrer (m/w) für 
gelegentliche Fahrten mit unseren Pkw im Umkreis, 
aber bei Bedarf auch in Deutschland und Europa.  
Sie sind Rentner/in oder im Vorruhestand, besitzen 
mindestens Führerscheinklasse B und suchen eine 
Nebentätigkeit auf Minijob-Basis?  
Sie sind flexibel und zuverlässig, haben ein gepflegtes 
Äußeres und sprechen Deutsch und/oder Englisch?  
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung unter:  
 

Telefon:  03765 3800-8758 ‚ 
E-Mail: bewerbung@thermofin.de 



7 

KIRCHLICHE  
NACHRICHTEN 

 

Unsere Gottesdienste im MAI 2017 
 

Gottesdienste Waldkirchen  
21.05.17 14. 00 Uhr Gottesdienst zum Rogate Frauen-
  treffen 
25.05.17 10. 00 Uhr Wald-Gottesdienst zur Himmelfahrt 
 

Gottesdienste Irfersgrün  
14.05.17 10. 00 Uhr Sakramentsgottesdienst  
28.05.17 10. 00 Uhr Gottesdienst 
 

Weitere Veranstaltungen: 
08.+22.05.17 19.30 Uhr  WIRs(w)ing Chor Probe 
12.05.17 18. 00 Uhr  Flötenkreis in Lengenfeld 
15.+29.05.17 19. 00 Uhr Junge Gemeinde „WIR“  
19.05.17 20. 00 Uhr  Atempause in Lengenfeld 
mittwochs 19.30 Uhr Chorproben in Waldkirchen  
donnerstags 19:30 Uhr Posaunenchorproben in  
   Waldkirchen und Lengenfeld 
 

Landeskirchliche Gemeinschaft Hauptmannsgrün 
16.05.17 19:30 Uhr Frauenstunde 
17.05.17 19:30 Uhr Weihestunde 
27.05.17 19:30 Uhr Gästeabend in Reichenbach 
28.05.17 19:30 Uhr Bezirkstag in Reichenbach 
30.05.17 19:30 Uhr Frauenstunde 
 

Unsere Gottesdienste im JUNI 2017 
 

Gottesdienste Waldkirchen  
04.06.17   8.45 Uhr Gottesdienst 
05.06.17   9.30 Uhr Sakramentsgottesdienst zur Jubel-
  konfirmation 
 

Gottesdienste Irfersgrün  
04.06.17 10.00 Uhr Sakramentsgottesdienst  
 

Weitere Veranstaltungen: 
01.06.17 15.00 Uhr Frauendienst in Irfersgrün 
02.06.17 20.00 Uhr Bibelkreis 
08.06.17 15.00 Uhr Kinderkreis 
02.+16.06.17 18.00 Uhr Flötenkreis in Lengenfeld 
mittwochs 19.30 Uhr Chorproben in Waldkirchen  
donnerstags 19:30 Uhr Posaunenchorproben in  
   Waldkirchen und Lengenfeld 
 

Landeskirchliche Gemeinschaft Hauptmannsgrün 
04.06.17 10:00 Uhr Oase-Gottesdienst  in Reichenbach 

 

GRATULATION 
 

 

Die Bürgermeisterin gratuliert den Jubilaren, die 
im Zeitraum 01.04. bis zum 30.04.2017 Ihren  
70., 75., 80., 85., 90., 95., und jeden weiteren Ge-
burtstag begangen haben. 
 

09.04. Frau Maria Lorenz zum 70. Geburtstag 
11.04. Frau Helga Langer zum 80. Geburtstag 
20.04. Frau Hanna Kratzenstein zum 90. Geburtstag 
 
 

Der Hauptmannsgrüner Rentnerverein e. V. 
gratuliert allen Rentnern und Mitgliedern,  
die im Monat Mai Geburtstag haben,  
ganz herzlich und wünscht alles Gute  
und viel Gesundheit. 
 

E. Hohmuth – Vorstand 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Redaktionsschluss nächste Ausgabe: 23.05.2017
Erscheinungstag nächste Ausgabe: 09.06.2017 
 

 

Herausgeber / Anzeigen: Gemeindeverwaltung Heinsdorfergrund,  
Tel.: 0 37 65 / 1 23 64, Fax: 0 37 65 / 1 48 24,  
E-Mail: Heinsdorfergrund@reichenbach-vogtland.de 
 

 

Redaktion und Druck: Repro Fritzsch GmbH Reichenbach,  
Tel.: 0 37 65 / 1 23 43, Fax: 0 37 65 / 1 23 44,  
E-Mail: info@repro-fritzsch.de 



8 

 Bäckerei Zeidler 
Reichenbacher Str. 110 
08468 Heinsdorfergrund 
OT Unterheinsdorf 
Tel.: 0 37 65 / 1 38 65 
 

Feiern Sie Ihre Feste, wie sie fallen.  
Wir sind immer für Sie da! 

Ob Jugendweihe, Konfirmation, Schulanfang, Geburtstag 
oder einfach nur für nette Gäste…für alle feierlichen Anlässe! 
Wir bieten: 

- viele verschiedene Sorten an Kuchen nach altbe-
währtem Hausrezept 

- leckere Torten, ob mit Creme oder Sahne in unter-
schiedlichen Größen 

- Fruchtschnitten oder Törtchen 
- Cremeteile als Schiffchen, Zungen oder Ringe 

Mit uns gelingt jedes Fest! Gerne auch als Kuchenteller 
erhältlich! Schmecken Sie doch mal rein! 
 

ACHTUNG! am Sonntag, den 14.05.2017 ist Mutter-
tag! Sagt Euren Mutti´s und Omi´s DANKE mit einem 
leckeren, kleinen Cremeherz aus der Bäckerei! 

das Bäckerteam aus der 
Bäckerei Zeidler 

 

Eröffnung am 19.05.2017


